comunele erau administrate de consilii alese pe baza votului cenzitar. Astfel, mai multe

comune formau o plasă, iar mai multe plăşi un judeţ. În fruntea administraţiei judeţene era

numit un prefect, în timp ce în fruntea unei plase un subprefect. Primarii conduceau

comunele.

Abdicarea lui Alexandru Ioan Cuza s-a petrecut la 11/23 februarie 1866 și este

consemnată de Radu Rosetti, în volumul “Amintiri din prima tinereţe”, Imprimeria Fundaţiei

Culturale “Principele Carol”, din 1927: “Abdicare/ Noi, Alessandru Ioan I, conform Dorinţei

naţiunei întregi şi angajamentului ce-am luatu la suirea mea pe tronu, depun astăzi 11/23